
1 
 

 

Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 

Nr. 735 / 01.08.2025 
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 16 / 01.08.2025 

 

În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 1 august 2025, ora 14.00 

(conform ordinii de zi), la care au participat 9 membri (8 cadre didactice și 1 student) din 

totalul de 11 membri (9 cadre didactice și 2 studenți), fiind întrunit astfel cvorumul și 

numărul de voturi necesar, Consiliul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se anulează Hotărârea Consiliului Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie nr. 15 

din 28.07.2025. 
 

Art. 2. Se aprobă planul de învățământ al programului de studii Geopolitică și interferențe 

sociale și culturale est-europene (interdisciplinar cu domeniile Filosofie, Sociologie), 

valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 1). 

Se transmite Senatului universitar în vederea aprobării. 
 

Art. 3. Se aprobă planul de învățământ al programului de studii Spiritualitate ortodoxă și 

asistență socială, valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 2). 

Se transmite Senatului universitar în vederea aprobării. 
 

Art. 4. Se aprobă planul de învățământ al programului de studii Managementul resurselor 

umane, valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 3). 

Se transmite Senatului universitar în vederea aprobării. 
 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/01.08.2025 

https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/_Ordine_de_zi_Senat_2025_03_18.pdf


 

2  

ANEXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 16 din 1 august 2025 
 
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați           Ministerul Educației și Cercetării 

Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie 

Domeniul de masterat: ISTORIE 

Program de studii universitare de masterat: GEOPOLITICĂ ȘI INTERFERENȚE SOCIALE ȘI CULTURALE EST-EUROPENE 

(interdisciplinar cu domeniile Filosofie și Sociologie)         Aprobat prin Hotărârea Senatului nr.  

Forma de învățământ: cu frecvență           din data de  

Tipul de masterat: profesional  

Durata studiilor: 2 ani 

Numărul total de credite: 120 

Valabil începând cu anul universitar: 2025-2026 

 
 

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

 

1. Cerințe pentru obținerea diplomei / Verificarea normelor ARACIS 

 

Tip ore Nr. ore % Tip credit Nr. credite % 

Discipline obligatorii (OB) 728 89,66 Credite la discipline obligatorii 109 90,83 

Discipline opționale (OP) 84 10,34 Credite la discipline opționale 11 9,17 

TOTAL 812 100 TOTAL 120 100 

Practica 140  Credite pentru susținerea lucrării de disertație 10  

Discipline facultative 112  Credite la discipline facultative 12  

Ore de studiu individual (OSI) 1988   

 

Discipline fundamentale 224 27,59 Credite la discipline fundamentale 40 33,33 

Discipline de specializare 560 68,97 Credite la discipline de specializare 75 62,50 

Discipline complementare 28 3,45 Credite la discipline complementare 5 4,17 

 

Raport ore curs / ore aplicare practică 308/504 = 0,61 Raport Examene / Total forme verificare 14/26 = 53,85% 

  Raport OSI / Ore de pregătire universitară 1988/812 = 2,45 

 

2. Structura anilor universitari (în săptămâni) 

 

Anul de studiu 
Activități didactice Sesiuni examene 

Practică 
Vacanțe 

Semestrul 1 Semestrul 2 Iarnă Vară Restanțe Iarnă Primăvară Vară 

Anul 1 14 14 3 3 1 - 3 1 13 

Anul 2 14 14 3 3 1 - 3 1 - 

  



 

3  

 

3. Numărul orelor pe săptămână  

Anul de studiu Semestrul 1 Semestrul 2 

1 12  12  

2 12 + 5 ore practică 12 + 5 ore practică 

 

4. Modul de alegere a cursurilor opționale. Condiționări. 

Studentul va alege o disciplină opțională din pachetele propuse la sfârșitul anului de studii precedent. 

 

5. Condiții de înscriere în anul de studii următor. Condiții de promovare a unui an de studii. Condiții de revenire 

Conform regulamentului privind activitatea profesională a studenților. 

 

6. Examenul de disertație 

a) Perioada de întocmire a lucrării de disertație: semestrele III și IV; 

b) Perioada de susținere a examenului de disertație: conform structurii anului universitar; 

c) Nr. credite pentru examenul de disertație: 10 credite.  

 

7. Programe în regim facultativ 

În timpul studiilor de masterat poate fi parcurs programul de formare psihopedagogică – Nivel II, de către studenții care au absolvit Nivelul I, conform planului de învățământ specific, aprobat prin ordin de 

ministru. 

 

8. Rezultatele învățării 

 

Nr.crt. Cunoștințe  Abilități/Aptitudini Responsabilitate și autonomie 

1. Cunoaștere aprofundată a evoluțiilor 

istorice, sociale, politice și culturale în 

Europa de Est. 

Abilitatea de aplicare și transfer a 

cunoștințelor dobândite pentru a 

înțelege domeniile istoriei, sociologiei, 

filosofiei și politicii. 

Capacitatea de a: 

- de a utiliza vocabularului de specialitate;  

- de utilizare a surselor istorice; 

- de analiză comparativă a surselor istorice;  

- de plasare în context a informației cu caracter istoric; 

- de identificare a punctelor slabe în argumentarea unui punct de 

vedere şi în metodologiile specifice domeniului; 

- de evaluare a relevanței și pertinenței acestora; 

 - de formulare a unor puncte de vedere argumentate. 

2. Cunoaștere de sinteză a evoluției 

geopolitice în Europa de Est. 

Abilitatea de aplicare și transfer a 

cunoștințelor dobândite pentru a 

înțelege domeniul geopoliticii. 

Capacitatea de a: 

- opera cu concepte, sensuri şi terminologii din alte cadre culturale 

şi cronologice; 

- aprecia şi valoriza pozitiv  diferențele culturale;  

- accepta şi utiliza perspectivele multiple şi interculturalitatea ca 

principii care stau la baza cercetării. 

3.  Conștientizare critică a cunoștințelor 

dintr-un domeniu şi a cunoștințelor aflate la 

granița dintre domeniile istorie, geopolitică, 

sociologie, filosofie. 

Abilitatea de cercetare, având la bază 

reflecție critică și constructivă privind  

evoluții istorice, sociale, culturale, politice și 

geopolitice. 

Capacitatea de a: 

- proiecta demersuri de analiză a surselor primare şi secundare; 

- formula ipoteze de lucru; 

- aborda strategic și de a gestiona situațiile întâlnite din domeniul 



 

4  

relațiilor internaționale; 

- asuma responsabilități pentru a contribui la cunoștințele şi 

practicile profesionale şi/sau pentru revizuirea performanței 

strategice a echipelor. 

4. Cunoștințe foarte specializate, unele dintre 

ele situându-se în avangarda nivelului de 

cunoștințe dintr-un domeniu de muncă sau 

de studiu, ca bază a unei gândiri şi/sau 

cercetări originale. 

Aptitudini avansate, care presupun control 

şi inovare, necesare pentru a rezolva 

probleme complexe şi imprevizibile într-un 

domeniu de muncă sau de studiu 

specializat. 

Capacitatea de a:  

- gestiona şi transforma situațiile de muncă sau de studiu care sunt 

complexe, imprevizibile şi necesită noi abordări strategice;  

- asuma responsabilități pentru a contribui la cunoștințele şi 

practicile profesionale şi/sau pentru revizuirea performanței 

strategice a echipelor. 

 

  



 

5  

 

9. Disciplinele de studiu pe ani: 

 

Anul de studiu 1  

Nr. 

crt. 
Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 

1 Spațiul pontic în geopolitica europeană (I) Obligatorie 0975.1OB01F 1 1 - - E 5 - - -  - - 97 

2 
Evoluția conceptului de frontieră în Estul şi Sud-Estul 

Europei (I) 
Obligatorie 0975.1OB02S 1 1 - - E 5 - - -  - - 97 

3 Identitate şi alteritate europeană Obligatorie 0975.1OB03S 1 1 - - E 5 - - -  - - 97 

4 Antropologie culturală (I) Obligatorie 0975.1OB04S 1 1 - - V 5 - - -  - - 97 

5 Metodologii de cercetare în științele sociale Obligatorie 0975.1OB05S 1 1 - - V 5 - - -  - - 97 

6 Etică şi integritate academică Obligatorie 0975.1OB06C 1 1 - - V 5 - - -  - - 97 

7 Spațiul pontic în geopolitica europeană (II) Obligatorie 0975.1OB07F - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

8 Națiune şi naționalism în Estul şi Sud-Estul Europei (I)  Obligatorie 0975.1OB08F - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

9 
Evoluția conceptului de frontieră în Estul şi Sud-Estul 

Europei (II) 
Obligatorie 0975.1OB09S - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

10 Interferențe confesionale şi religioase în Europa de Est Obligatorie 0975.1OB10S - - - - - - 1 1   E 5 97 

11 Multiculturalitate şi conflict în Europa de Est Obligatorie 0975.1OB11S - - - - - - 1 1   V 5 97 

12 Antropologie culturală (II) Obligatorie 0975.1OB12S - - - - - - 1 1   V 5 97 

13 
Filosofia istoriei și a memoriei colective: construcția 

trecutului în Europa de Est 
Facultativă 0975.1FA13S 1 1 - - V 3 - - - - - - 47 

14 Filosofia conflictului și a păcii: perspective est-europene Facultativă 0975.1FA14S - - - - - - 1 1 - - V 3 47 

TOTAL 

Discipline obligatorii 

(ore fizice pe săptămână) 

6 6 - - 
3E+3V 30 

6 6   
4E+2V 30 

1164 

(ore/an) 12 12 

Discipline opționale 

(ore fizice pe săptămână) 

- - - - 
- - 

- - - - 
- - 

- 

(ore/an)   

TOTAL 

(ore fizice pe săptămână) 

6 6 - - 
3E+3V 30 

6 6 - - 
4E+2V 30 

1164 

(ore/an) 12 12 

 

  



 

6  

Anul de studiu 2  

Nr. 

crt. 
Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 

1 Națiune şi naționalism în Estul şi Sud-Estul Europei (II) Obligatorie 0975.2OB01F 1 1 - - E 5 - - - - - - 97 

2 Comunismul românesc: istorie și geopolitică (I) Obligatorie 0975.2OB02F 1 1 - - E 5 - - - - - - 97 

3 Strategia Dunării: istoric și actualitate geopolitică (I) Obligatorie 0975.2OB03F 1 1 - - E 5 - - - - - - 97 

4 
Geopolitica Europei Central-Răsăritene în perioada 

comunistă şi postcomunistă 
Obligatorie 0975.2OB04S 1 1 - - E 5 - - - - - - 97 

5 Elaborarea lucrării de disertație (I) Obligatorie 0975.2OB05S - - - 2 V 3 - - - - - - 47 

6 Practică profesională (I) Obligatorie 0975.2OB06S 14 săpt. x 5 ore V 4    - - - - 

7 Comunismul românesc: istorie și geopolitică (II) Obligatorie 0975.2OB07F - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

8 Strategia Dunării: istoric și actualitate geopolitică (II) Obligatorie 0975.2OB08F - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

9 Frontiere si transformări urbane în Europa de Est Obligatorie 0975.2OB09S - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

10 Elaborarea lucrării de disertație (II) Obligatorie 0975.2OB10S - - - - - - - - - 2 V 3 47 

11 Practică profesională (II) Obligatorie 0975.2OB11S - - - - - - 14 săpt. x 5 ore V 4  

12 Managementul comunicării în rezolvarea conflictelor Opțională 

1/2 

0975.2OP12S 
1 1 

- 

- 

- 

- 
V 3 - - - - - - 

47 

13 Comunicare, opinie publică şi mass media în Europa de Est 0975.2OP13S 47 

14 Totalitarism şi victimizare în secolul al XX-lea Opțională 

1/2 

0975.2OP14S - 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- - 1 1 - - V 4 

72 

15 Mentalități și politici culturale europene 0975.2OP15S 72 

16 
Modele de integrare europeană a țărilor din Europa Centrală 

și de Est 
Opțională 

1/2 

0975.2OP16S 
- - 

- 

- 

- 

- 
- - 1 1 - - V 4 

72 

17 Cultura migrației în Uniunea Europeană 0975.2OP17S 72 

18 Geopolitica și reprezentările cartografice Facultativă 0975.2FA18S 1 1 - - V 3 - - - - - - 47 

19 Politici de protecție socială în Uniunea Europeană Facultativă 0975.2FA19C - - - - - - 1 1 - - V 3 47 

TOTAL 

Discipline obligatorii 

(ore fizice pe săptămână) 

4 4 - 2 4E+2V 
27 

3 3 - 2 3E+2V 
22 

633 

(ore/an) 10 - 8 - 

Discipline opționale 

(ore fizice pe săptămână) 

1 1 - - 1V 
3 

2 2 - - 2V 
8 

191 

(ore/an) 2 - 4 - 

TOTAL 

(ore fizice pe săptămână) 

5 5  2 4E+3V 
30 

5 5  2 3E+4V 
30 

824 

(ore/an) 12 - 12 - 

 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

                 Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 
 
 

 
 
 
 
 



 

7  

ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 16 din 1 august 2025 
 
 
Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați          Ministerul Educației și Cercetării 
Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie 
Domeniul de masterat: Teologie 
Program de studii universitare de masterat: Spiritualitate Ortodoxă și Asistență Socială     Aprobat prin Hotărârea Senatului nr.  
Forma de învățământ: cu frecvență  
Tipul de masterat:  profesional            din data de  
Durata studiilor: 2 ani            
Numărul total de credite: 120 
Valabil începând cu anul universitar: 2025-2026 
 

 
PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

Cerinţe pentru obţinerea diplomei / Verificarea normelor ARACIS 
 

Tip ore Nr. ore % Tip credit Nr. credite % 
Discipline obligatorii (OB) 728 92,86 Credite la discipline obligatorii 112 93,33 
Discipline opționale (OP) 56 7,14 Credite la discipline opționale 8 6,67 

TOTAL 784 100 TOTAL 120 100  
Practică (OB) 112 - Credite pentru susținerea lucrării de disertaţie 10  
Discipline facultative (FA) 56 - Credite la discipline facultative 6  
Ore de studiu individual (OSI) 1766 -  
 
Discipline fundamentale 140 17,86 Credite la discipline fundamentale 23 19,17 
Discipline de specializare 616 78,57 Credite la discipline de specializare 94 78,33 
Discipline complementare 28 3,57 Credite la discipline complementare 3 2,50 

 
Raport ore curs / ore aplicaţii 308 / 476 = 0,65 Raport Examene / Total forme de verificare 17 / 28 = 60,71 % 

 
Structura anilor universitari (în săptămâni) 

 

Anul de studiu 
Activități didactice Sesiuni examene 

Practică 
Vacanțe 

Semestrul 1 Semestrul 2 Iarnă Vară Restanţe Iarnă Primăvară Vară 
Anul 1 14 14 3 3 1  2 1 13 
Anul 2 14 14 3 3 -  2 1 - 

 
Numărul orelor pe săptămână 

 
Anul Semestrul I Semestrul II 

1 12 + 2 ore practică 12 + 2 ore practică 
2 12 + 2 ore practică 12 + 2 ore practică 



 

8  

Modul de alegere a cursurilor opţionale. Condiţionări. 
Studentul va alege o disciplină opţională din pachetele propuse la sfârşitul anului de studii precedent. 

 

Condiţii de înscriere în anul de studii următor. Condiţii de promovare a unui an de studii. Condiţii de revenire 
Conform regulamentului privind activitatea profesională a studenţilor. 

 

Examenul de licenţă/diplomă 
a) Perioada de întocmire a lucrării de disertaţie: semestrul IV; 
b) Perioada de susţinere a examenului de disertaţie: conform structurii anului universitar; 
c) Nr. credite pentru examenul de disertaţie: 10 credite. 

 

Programe în regim facultativ 
În timpul studiilor de masterat poate fi parcurs programul de formare psihopedagogică - Nivel II, de către studenţii care au absolvit Nivelul I,  
conform planului de învățământ specific, aprobat prin ordin de ministru. 
 

Rezultatele învățării: 
 

Nr. crt. Cunoștințe Aptitudini Responsabilitate și autonomie 
1. Asistență 

Socială – 
CNC 
 nivel 7 

C1. Masterandul  investighează și 
descoperă teorii și metode de diagnoză și 
intervenție social-filantropică pentru 
reducerea riscurilor sociale. 
 
C2. Masterandul investighează diverse 
metodologii variante, distinge între 
acestea,  și stabilește proiecte de 
intervenție social-filantropică prin 
accesarea resurselor comunitare. 
 
C3. Masterandul  analizează, clasifică și 
investighează problemele sociale ale 
grupurilor vulnerabile, proiectând noi 
proceduri. 
 
C4. Masterandul examinează şi alege, 
strategii de reintegrare socială a grupurilor 
vulnerabile; 
 
 
C5. Masterandul examinează și clasifică 
nevoile persoanelor fizice în ceea ce 

A1. Masterandul compară informații, servicii 
sociale și realizează conexiuni între resursele 
comunitare și problemele beneficiarilor. 
 
 
A2. Masterandul apreciază și compară metodele 
și tehnicile specifice diagnozei sistemului de 
asistență socială de stat, privat sau confesional – 
în special cel al Bisericii Ortodoxe. 
 
 
A3. Masterandul explică și recomandă cele mai 
potrivite principii și metode specifice pentru 
elaborarea unor soluții alternative, încazuri dificile 
concrete. 
 
A4. Masterandul interpretează şi emite păreri 
obiectiv-critice despre impactul pozitiv al 
acțiunilor/proiectelor iniţiate şi propuse de el sau 
de terţi, asupra utilizatorilor de servicii sociale. 
 
A5. Masterandul evaluează şi aplică integral 
valorile  şi principiile creştine, cât şi valorile şi 

R1. Masterandul proiectează și dezvoltă programe și politici 
sociale pentru persoanele și grupurile vulnerabile. 
 
 
 
R2. Masterandul adaptează, dezvoltă și îmbunătățește 
metodele și tehnicile specifice diagnozei sistemului de 
asistență socială, îndeosebi cele din sistemul social-
filantropic al Bisericii Ortodoxe Române; 
 
 
R3. Masterandul proiectează, dezvoltă și propune proiecte 
de parteneriate public-privat pentru sprijinirea grupurilor 
vulnerabile. 
 
 
R4. Masterandul elaborează și adaptează  documentație  
specifică domeniului social, conform normativelor de stat şi 
legislaţiei canonice şi statutare eclesiale. 
 
 
R5. Masterandul proiectează planuri de intervenție specifice 
pentru asistarea unor categorii de persoane și a unor grupuri 



 

9  

privește îngrijirea lor. 
 
 
C6. Masterandul adaptează și combină 
politicile, programele și serviciile specifice 
asistenței sociale, din spaţiul civil, privat şi 
bisericesc. 
 
C7. Masterandul examinează metodologia 
și procedurile pentru elaborarea politicilor 
și programelor sociale pentru grupurile 
vulnerabile.  
 

principiile deontologiei profesionale, în procesul 
de intervenţie social-filantropică. 
 
A6. Masterandul  prioritizează și adaptează 
politicile, programele și serviciile specifice 
asistenței sociale din spaţiul civil, privat şi 
bisericesc. 
 
A7. Masterandul susţine şi promovează drepturile 
omului și incluziunea socială. 
 

aflate în dificultate. 
 
 
R6. Masterandul elaborează strategii şi scenarii alternative 
de interpretare a realităţilor sociale, în contextul actual. 
 
 
 
R7. Masterandul rezolvă diverse situaţii şi  probleme de etică 
şi deontologie, propunând (pe lângă argumentele juridice 
specifice), şi valorile moralei creştine şi facilitând oricui are 
nevoie reală, accesul la servicii sociale, indiferent de gen, 
stare economică, nivel intelectual, apartenenţă politică, 
religie sau confesiune creştină. 

2. Teologie – 
CNC  
nivel 7 

C1. Masterandul prospectează conținutul 
învăţăturii de credinţă ortodoxă  și cultul 
liturgic ortodox şi descoperă că lucrarea 
socială instituţionalizată în prezent are 
originile în filantropia Bisericii Primare şi 
încea a primelor secole creştine, numită  
„Liturghia de după Liturghie” 
 
C2. Masterandul distinge, recunoaște și 
explică valoarea filantropiei creştine, din 
Biserică, din trecut şi prezent, ca vocaţie a 
oricărei  persoane care cultivă pricipiul 
iubirii evanghelice faţă de semeni şi 
urmăreşte progresul spiritual şi 
desăvârşirea duhovnicească; 

C3. Masterandul  examinează, compară şi 
clasifică pe diverse criterii (istoric, 
geografic, tematic) alte temeiuri ale operei 
sociale din prezent (instituţii creștine de 
binefacere, portrete de binefăcători, 
modele de abordare a lucrării filantropice),  
şi le aplică în cercetarea ştiinţifică şi în 
lucrarea practică. 

A1. Masterandul explică şi aplică conţinuturile 
teologic - ştiinţifice (sociologice, antropologice, 
teologice) care stau la baza lucrării de asistenţă 
socială, în dialogul interconfesional, interreligios 
şi interuman. 
 
 
A2. Masterandul selectează şi prioriotizează 
elemente din conţinuturile ştiinţifice şi le aplică în 
activităţi de cercetare, în practica de specialitate 
şi în acţiuni filantropice instituţionalizate sau de 
voluntariat. 
 
 
 
A3. Masterandul  apreciază şi susţine principiile și 
normele moralei creștine, explică importanța și 
influența conceptelor  etice, examinează și 
apreciază comportamentul uman din perspectiva 
legislației specifice, civile şi bisericești. 

R1. Masterandul, în baza  Învăţăturii de credinţă creştină 
ortodoxă bine însuşită, susţine dezbateri privind: normele 
Moralei creştine, reglementările eclesial-canonice care 
privesc lucrarea social-filantropică, rânduielile vieţi liturgice 
ale cultului creştin ortodox  public şi privat, evită erori 
doctrinare și acceptă - dialogic - păreri diferite, în limitele 
dogmatice și canonice ale credinţei sale creştine ortodoxe. 

R2. Masterandul gândește personal, autonom și responsabil, 
în contextul comunităţii civile şi eclesiale în care trăieşte, 
militează pentru  dezvoltarea cantitativă şi pentru 
îmbunătăţirea calitativă a serviciilor sociale,  respectând 
legislaţia statului, pricipiile Moralei creştine şi normele etice 
şi deontologice. 
 
 
R3.  Masterandul  propune  soluţii argumentate pentru  
schimbarea în bine a behaviorismelor asistaţilor social din 
instituţii de specialitate şi evaluează axiologic implicaţiile 
acțiunilor semenilor săi, în raport cu criteriile şi exigenţele 
vieții social-comunitare din actualitate. 



 

10  

         Disciplinele de studiu pe ani: 
 

Anul de studiu 1 – anul universitar 2025-2026 
Nr. 
crt. 

Disciplina Tip Cod 
Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 

OSI 
C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 

1. Teologie Dogmatică Ortodoxă 
Contemporană: gândirea  teologică a 
Sfântului Preot  Mărturisitor Dumitru 
Stăniloae 

Obligatorie 
 
 

0974.10B01F 

1 1 - - E 5 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
E 

 
5 

194 

2. Ascetică și Mistică Ortodoxă Obligatorie 
 
 

0974.10B02F 1 1 - - E 4 
 

1 
 

1 
 
- 

 
- 

 
E 

 
4 144 

3. Cadru legislativ, bisericesc și civil, privind 
asistența religioasă în România 

Obligatorie 
 

 

0974.10B3S  
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
E 

 
5 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
97 

4. Istoria filantropiei în Biserica Ortodoxă 
Română 

Obligatorie 
  

0974.10B05S 1 1 - - E 4 
- - - - - - 

72 

5. Politici sociale comparate 
 

Obligatorie 
  

0974.10B06S 1 1 - - E 5 - - - - - - 97 

6. Etică şi integritate academică Obligatorie 
  

0974.10B07C 1 1 - - V 3 
- - - - - - 

47 

7. Sistemul de protecție socială  
în România 

Obligatorie 
  

0974.10B08F 
- - - - - - 

1 1 - - E 5 
97 

8. Mistagogia Sfintei Liturghii Obligatorie 
 

0974.10B09S 
- - - - - - 1 1 - - E 4 

 
72 

9. Exegeză biblică patristică, 
 în tradiţia greacă şi latină 

Obligatorie 
 

0974.10B4S - - - - - - 1 1 - - V 3 47 

10. Practică liturgică 
 

Obligatorie 
 

0974.10B10S 14 săptămâni x 2 ore V 4 14 săptămâni x 2 ore V 4 
 
- 

11. 
(1/2) 

Comunicare și comuniune. Misiunea 
Bisericii în mass-media 

Opţională 
 

 
0974.10P11S 

- - - - - - 

 
 

1 

 
 

1 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

V 

 
 

5 
97 

Biserica în "Agora Digitală": comunicare, 
misiune și identitate ortodoxă în era virtuală 

 
0974.10P12S 

97 

12. Limbă greacă biblică şi patristică Facultativă 0974.10P13C - - - - - - 1 1 - - V 3 47 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

6 6 - - 
5E+2V 30 

5 5 - - 
4E+2V 25 

811 
(ore/an) 12 10 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

- - - - 
- - 

1 1 - - 
1V 5 

97 
(ore/an) - 2 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

6 6 - - 
5E+2V 30 

6 6 - - 
4E+3V 30 

908 
(ore/an) 12 12 

 



 

11  

Anul de studiu 2 – anul universitar 2026-2027 
Nr. 
crt. 

Disciplina Tip Cod 
Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 

OSI 
C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 

1. Tradiție și înnoire 
 în viața creștină 

Obligatorie 
 
 

0974.20B01S 
1 1 - - E 5 

- - - - - - 
97 

2. Spiritualitate filocalică Obligatorie 
 
 

0974.20B02S 1 1 - - E 3 
- - - - - - 

47 

3. Familia creștină și provocările lumii 
contemporane 

Obligatorie 
 

0974.20B03S 1 1 - - E 3 - - - - - - 47 

4. Managementul și evaluarea 
programelor de asistență socială 

Obligatorie 
 

0974.20B04S 
1 1 - - E 5 

- - - - - - 
97 

5. Antropologie patristică în context 
contemporan 

Obligatorie 
 

0974.10B05S 
1 1 - - V 4 

- - - - - - 
72 

6. Practică profesională 
Obligatorie 

 

 
0974.20B6S 

 
14 săptămâni x 2 ore 

 

  
V 

 
5 14 săptămâni x 2 ore V 5 

 
- 

7. Elaborarea lucrării de disertație Obligatorie 
 

0974.20B7S 
- - 2 - V 5 

- - 2 - V 5 
194 

8. Consiliere în asistența socială Obligatorie 
 

0974.20B08S 
- 

- 
- 

- - - 1 1 - - E 4 
 

72 
9. Medierea conflictelor Obligatorie 

 
0974.20B09S - - - - - - 1 1 - - E 4 72 

10. Literatură creștină postpatristică Obligatorie 
  

0974.20B10S 
- - - - - - 

1 1 - - E 4 
72 

11. Mistagogia Sfintelor Taine Obligatorie 
 

0974.20B11S 
- - - - - - 

1 1   E 5 
97 

12. 
(1/ 2) 

 

Sociologie biblică 
Opţională 

0974.20P12S 
- - - - - - 

1 1 - - V 3 
47 

Structuri, relaţii şi valori sociale în Noul 
Testament 0974.20P13S 47 

13. Misiune şi filantropie creştină, în 
context contemporan 

Facultativă 
 0974.2FA14S       1 1 - - V 3 47 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

5 5 2 - 
4E+3V 30 

4 4 2 - 
4E+2V 27 

811 
(ore/an) 12 10 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

- - - - 
- - 

1 1 - - 
1V 3 

47 
 (ore/an) - 2 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

5 5 2 - 
4E+3V 30 

5 5 2 - 
4E+3V 30 

858 
  (ore/an) 12 12 

 

Președintele Consiliului Facultății, 

                 Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 



 

12  

ANEXA nr. 3 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 16 din 1 august 2025 
 
Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați           Ministerul Educației și Cercetării 
Facultatea Istorie, Filosofie și Teologie 
Domeniul de masterat: Sociologie 
Program de studii universitare de masterat: Managementul Resurselor Umane                       Aprobat prin Hotărârea Senatului nr.  
Forma de învățământ: cu frecvenţă            din data de  
Tipul de masterat: profesional  
Durata studiilor: 2 ani                                
Numărul total de credite: 120 
Valabil începând cu anul universitar: 2025-2026 

 

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 

1. Cerințe pentru obținerea diplomei / Verificarea normelor ARACIS 
 

Tip ore Nr. ore % Tip credit Nr. credite % 
Discipline obligatorii (OB) 644 88,46 Credite la discipline obligatorii 105 87,50 
Discipline opţionale (OP) 84 11,54 Credite la discipline opţionale 15 12,50 

TOTAL 728 100% TOTAL 120 100% 
Practica 56 - Credite pentru susținerea lucrării de disertație 10 - 
Discipline facultative 112 - Credite la discipline facultative 16 - 
Ore de studiu individual (OSI) 2022 -  
 
Discipline fundamentale 140 19,23 Credite la discipline fundamentale 20 16,67 
Discipline de specializare 560 76,92 Credite la discipline de specializare 95 79,17 
Discipline complementare 28 3,85 Credite la discipline complementare 5 4,17 

 
Raport ore curs / ore aplicaţii 336/392 = 0,86 Raport Examene / Total forme verificare 12/24 = 50,00% 
  Raport OSI/ Ore pregătire universitară 2022/728 = 2,78 

 

2. Structura anilor universitari (în săptămâni) 
 

Anul de 
studiu 

Activităţi didactice Sesiuni examene 
Practică 

Vacanţe 
Semestrul 

1 
Semestrul 

2 
Iarnă Vară Restanţe Iarnă Primăvară Vară 

Anul 1 14 14 3 3 1 - 3 1 13 
Anul 2 14 14 3 3 1 - 3 1 - 



 

13  

3. Numărul orelor pe săptămână  
Anul de studiu Semestrul 1 Semestrul 2 

1 12+2 ore practică 12+2 ore practică 
2 12 12 

 

4. Modul de alegere a cursurilor opţionale. Condiţionări. 
Studentul va alege o disciplină opţională din pachetele propuse la sfârşitul anului de studii precedent. 

 

5. Condiţii de înscriere în anul de studii următor. Condiţii de promovare a unui an de studii. Condiţii de revenire 
Conform regulamentului privind activitatea profesională a studenţilor. 

 

6. Examenul de disertaţie 
d) Perioada de întocmire a lucrării de disertație: semestrul IV; 
e) Perioada de susţinere a examenului de disertație: conform structurii anului universitar; 
f) Nr. credite pentru examenul de disertație: 10 credite.  

 

7. Programe în regim facultativ 
În timpul studiilor de masterat poate fi parcurs programul de formare psihopedagogică – Nivel II, de către studenții care au absolvit Nivelul I, conform 
planului de învățământ specific, aprobat prin ordin de ministru. 
 

8. Rezultatele învăţării 
Cunoștințe Abilități Responsabilitate și autonomie 

Cunoștințe despre teorii și paradigme utilizate în 
cercetarea socială, la nivelul indivizilor, grupurilor, 
organizațiilor, instituțiilor, precum și relațiile dintre 
acestea și metodologiile aplicate, în studierea 
structurii, proceselor și dinamicii sociale 

Identificare de metode, tehnici, procedee și 
instrumente adecvate pentru cercetarea 
fenomenelor sociale și culegerea datelor 
empirice 

Realizarea și interpretarea 
diagnozelor în raport cu 
problemele sociale cu care se 
confruntă indivizii, grupurile și 
organizațiile 

Aparat conceptual specific din domeniul 
organizațional și al administrării resurselor 
umane 

Abilitatea de a aplica cunoștințele și 
instrumentele de diagnoză organizațională și 
analiză a unor contexte specifice 

Abilitatea de a participa și 
coordona activități de echipă și 
grupuri profesionale 
interdepartamentale 

Cunoștințe care să contureze intervenții practice în 
cadrul departamentelor de resurse umane ale 
organizațiilor, precum planificarea, recrutarea și 
selecția, evaluarea performanțelor, motivarea 
angajaților și construirea echipelor de muncă 

Abilitatea de a analiza informații și date în medii 
organizaționale diferite și a decide asupra 
proceselor de resurse umane 

Capacitatea de a propune soluții 
pentru îmbunătățirea proceselor 
de resurse umane 



 

14  

 

 
  

Cunoștințe referitoare la indicatori specifici 
domeniului resurselor umane (indici și rate de 
asigurare resurse umane, fluctuație, indicatori de 
performanță etc.) 

Abilitatea de a identifica nevoia de formare și 
dezvoltare continuă a resursei umane și de a 
prioritiza procese de intervenție 

Capacitatea de a aborda 
responsabil și de a se adapta la 
schimbările care pot apărea în 
organizații 

Cunoștințe referitoare la metodologiile calitative și 
cantitative în analiza nevoilor organizaționale sau a 
diverselor cercetări specifice din domeniul resurselor 
umane 

Abilitatea de a elabora strategii organizaționale 
specifice domeniului resurselor umane 

Capacitatea de a înțelege și de a 
aborda organizația ca un sistem 
global 

Cunoștințe legislative solide din domeniul resurselor 
umane 

Abilitatea de a stabili un mediul de lucru care să 
favorizeze echitatea, satisfacția profesională și să 
ducă la creșterea performanței organizaționale 

Capacitatea de a dezvolta 
proiecte de dezvoltare personală 
și organizațională 

Cunoștințe privind dezvoltarea și managementul 
carierei profesionale și a proiectelor organizaționale 

Abilitatea de a decide asupra elementelor 
componente ale strategiei de evaluare a 
performanțelor resurselor umane, motivarea și 
recompensarea angajaților dintr-o organizație 

Capacitatea de a propune planuri 
de recompensare specifice 
mediului organizațional 



 

15  

9. Disciplinele de studiu pe ani: 
Anul de studiu 1  

Nr. 
crt. Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 
1 Concepte fundamentale în sociologie Obligatorie 0900.1OB01F 2 1 - - E 5 - - - - - - 83 
2 Sociologia muncii în context global Obligatorie 0900.1OB02F 2 1 - - E 5 - - - - - - 83 
3 Dreptul muncii și securității sociale Obligatorie 0900.1OB03S 1 1 - - V 5 - - - - - - 97 
4 Etică şi integritate academică Obligatorie 0900.1OB04C 1 1 - - V 5 - - - - - - 97 
5 Metode de cercetare în resurse umane Obligatorie 0900.1OB05F 1 1 - - E 5 1 1 - - E 5 194 
6 Practică de specialitate în resurse umane Obligatorie 0900.1OB06S 14 săptămâni 

x 2 ore 
V 5 

14 săptămâni x 
2 ore 

V 5 - 

7 Management strategic al resurselor 
umane 

Obligatorie 0900.1OB07S - - - - - - 2 1 - - E 5 83 

8 Modele și instrumente de analiză a 
comportamentului organizațional 

Obligatorie 0900.1OB08S - - - - - - 2 1 - - E 5 83 

9 Relații industriale și dialog social Obligatorie 0900.1OB09S - - - - - - 1 1 - - V 5 97 
10 

(1/2) 
Psihologia muncii și organizațională 

Optională 
0900.1OP10S  

- 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
V 

 
5 

 
97 Egalitate, diversitate și nediscriminare la 

locul de muncă 0900.1OP11S 

11 Internship în organizații Facultativă 0900.1FA12S 1 1 - - V 4 - - - - - - 72 
12 Competențe de antreprenoriat Facultativă 0900.1FA13S - - - - - - 1 1 - - V 4 72 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

7 5 - - 
3E+3V 30 

6 4 - - 
3E+2V 25 

761 
(ore/an) 12 10 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

- - - - 
- - 

1 1 - - 
1V 5 

97 
(ore/an) - 2 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

7 5 - - 
3E+3V 30 

7 5 - - 
3E+3V 30 

858 
(ore/an) 12 12 

 
  



 

16  

Anul de studiu 2  
Nr. 
crt. Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 
1 Proiectarea postului și asigurarea necesarului 

de personal în contextul digitalizării 
 

Obligatorie 
 
0900.2OB01S 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
E 

 
5 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
97 

2 Comunicare organizațională Obligatorie 0900.2OB02S 1 1 - - E 5 - - - - - - 97 
3 Dezvoltarea resurselor umane Obligatorie 0900.2OB03S 1 1 - - V 5 - - - - - - 97 
4 Evaluarea personalului și a performanțelor Obligatorie 0900.2OB04S 1 1 - - E 5 - - - - - - 97 
5 Elaborarea lucrării de disertație Obligatorie 0900.2OB05S - - 2 - V 5 - - 2 - V 5 194 
6 Normarea, pontarea și salarizarea 

personalului 
Obligatorie 0900.2OB06S - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

7 Managementul securității în muncă Obligatorie 0900.2OB07S - - - - - - 1 1 - - E 5 97 
8 Politici de motivare și recompensare a 

personalului 
Obligatorie 0900.2OB08S - - - - - - 1 1 - - E 5 97 

9 Calitatea vieții profesionale Obligatorie 0900.2OB09S - - - - - - 1 1   V 5 97 
10 

(1/2) 
Gestiunea administrativă și informatică a 
personalului Opţională 

0900.2OP10S  
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
V 

 
5 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
97 

Mentorat și coaching organizațional 0900.2OP11S 
11 

(1/2) 
Responsabilitatea socială a organizațiilor 

Opţională 
0900.2OP12S 

- - - - - - 1 1 - - V 5 97 
Managementul proiectelor 0900.2OP13S 

12 Managementul carierei Facultativă 0900.2FA14S 1 1 - - V 4 - - - - - - 72 
13 Brandul de angajator Facultativă 0900.2FA15S - - - - - - 1 1 - - V 4 72 

TOTAL 
 
  

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

4 4 2 - 
3E+2V 25 

4 4 2 - 
3E+2V 25 

970 
(ore/an) 10 10 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

1 1 - - 
1V 5 

1 1 - - 
1V 5 

194 
(ore/an) 2 2 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

5 5 2 - 
3E+3V 30 

5 5 2 - 
3E+3V 30 

1164 
(ore/an) 12 12 

 
 

Președintele Consiliului Facultății, 

                 Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 



 

17  

 
 
 
 
 
 
 
 

Ordinea de zi 

pentru şedinţa Consiliului Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie   

 din data de 1 august 2025, ora 14.00  

 

 

 

1. Anularea Hotărârii Consiliului Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie nr. 15 din 

28.07.2025. 

 

2. Aprobarea planului de învățământ al programului de studii Geopolitică și interferențe 

sociale și culturale est-europene (interdisciplinar cu domeniile Filosofie, Sociologie), 

valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 1). 

 

3. Aprobarea planului de învățământ al programului de studii Spiritualitate ortodoxă și 

asistență socială, valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 2). 

 

4. Aprobarea planului de învățământ al programului de studii Managementul resurselor 

umane, valabil începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 3). 
 

  

Președintele Consiliului Facultății, 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.Chirilă/31.07.2025 


